(92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 552/2025 DE 17 DE NOVEMRO DE 2025. 

Dispõe sobre a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 
(SEMSA) do município de Alvarães do repasse no valor de 
R$ 5.749.061,00 (Cinco milhões, setecentos e quarenta e 
nove mil e sessenta e um reais), a título de Incremento PAP, 
conforme estabelece a Portaria GM/MS nº 6.916, de 6 de 
maio de 2025, para custeio da Atenção Primária à Saúde. 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, no 

uso de suas atribuições e competências regimentais e;

[...]

apreciação da plenária em função dos prazos exíguos das propostas; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.044188/2025-81(SIGED) que dispõe sobre a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) do município de Alvarães do 
repasse no valor de R$ 5.749.061,00 (Cinco milhões, setecentos e quarenta e nove mil e 

sessenta e um reais), a título de Incremento PAP, conforme estabelece a Portaria GM/MS 
nº 6.916, de 6 de maio de 2025, para custeio da Atenção Primária à Saúde; 
Considerando o Parecer favorável da área técnica, tendo em vista a necessidade de 
custear, manter e qualificar os serviços de Atenção Primária em saúde do município de